[e18.5] modicum post Gerardus athí⁷⁰ vícecomes glouernie cuí etiam tota terra willielmi de breousa commissa fuerat a rege cum superbia et armorum nímio apparatu ad terram filií (Griffini) de buelth accessit ut eam uastaret et ícastellaret . prima igitur nocte apud grangiam de aberdehoneu pernoctauít . sequentí die proposítum perficere uolens accessit ad locum vbi construendum erat castellum . Cuí obuiauerunt ex utraque fluminis parte família filií griffini . et família . I.⁷¹ filií . eynun et uiriliter resistentes francorum phalanges uí coactos grangiam íterum intrare compulerunt . Sicque totam diem ducentes in luctamíne tandem anglorum exercitus ex parte díminutus dedicioni compellitur et obsidibus ab eis pro pace tenenda perceptis : cum dedecore et confusione ad patriam reuersi sunt . Summariis et catallis quamplurimis pre nímio timore in nemore derelictis .⁷²

[e19 1208] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . viii^{us} .

[e19.1] Sabbato post octauas pentecostes . duo filií griffini . R(esus) . et . G.⁷³ inuaserunt castellum Resi parui auunculi sui de langadauc . et apposito igne : illud uiriliter combusserunt . partim ex castellanis ínterfectis partim carceri mancipatis .⁷⁴

[e20 1209] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . ix^{us} .

[e20.1] circa pentecosten⁷⁵ Iohannes rex anglie congregato grandí exercitu hibernie partes prospero comítante uento íntravit . quo comperto : uniuersi qui sibi dícebantur aduersari nímio timore perter(r)iti partim in fugam ínierunt insulam [p. 511, col. 2] deserentes . partim se eidem Regi presentauerunt misericordiam ab eo qua penitus carebat toto nisu postulantes (.) Ipse uero expers misericordie nec baronum suorum ductus amore nec beneficiorum seu fidelitatum sibi exhibitarum recordacione motus . quosdam penitus exheredauit .⁷⁶ quosdam omnibus que habere uiderentur fere spoliauit . ipsi soli retinens omnia . Ipsique⁷⁷ presentati sunt ei willielmus iunior dominus de Brecheniauc cum matre et uxore et filiis quos carceri post modum apud angliam destinatos ut fertur mirabilí immo miserabilí morte fecit extingui .⁷⁸ Tandem itaque obsidibus a prioratís pro pace tenenda et fidelitate acceptis : legibus et iusticiariis constitutis . ad Angliam reuersus est . Qui in redditu suo dei timore

⁶⁹ P 1207, third item, differs considerably. P, R & S add Rhys Fychan's taking of the castles of Llangadog and Dineirth.

⁷⁰ Gerard (or Girard) of Athée, sheriff of Gloucester; entered Wales on 18 April 1208 (Rickaby 2011).

⁷¹ Iorwerth ab Einion Clud, aka Iorwerth Clud?

⁷² Not in P, R or S.

⁷³ Read O. for Owein.

⁷⁴ = P 1208, first item (1209), but P, R & S supply more information.

⁷⁵ P (t.216a) ygkylch ysulgwyn, about Whitsun.

⁷⁶ nota malo written in cursive hand in the right margin next to these lines.

⁷⁷ Read Ibique (MS. Ipsique with ibi written at the end of the line in the margin).

⁷⁸ To here, a paraphrase of the first item of P 1209 (1210) (=R & S).

postposito cepit persequi ecclesias . ecclesiasticas personas mirabilibus et in auditis⁷⁹ exactiōibus grauare . ita quod monasteria multa cisterciensis ordinis que numquam fuerunt talia experta aut hīis similia fere destrui uidebantur .⁸⁰

[e20.2] dum hec agerentur . comes de cestria cum nīmio armorum et uirorum apparatu iter tendens uersus Norwalliam castra metatus est apud ganneu quod munitissimum castrum paulo ante a norwalensibus eiusdem comitis timore ductis non eciam destructum sed sati effeminate et paruissime ex parte fuit corruptum et derelictum .⁸¹ Quod statim prefatus comes reparari fecit et reformari et bene munitionem uiris . armis . et cibariis . dereliquid . et ad propria amissis quibusdam de melioribus suis et loriciis . reuersus est .⁸²

[e20.3] Eodem tempore fulco vicecomes penbroc cum suis uiribus ad castellum filiorum griffini de dyneirth . duce mailgone filio Resi uenit et apponentes ignem eidem castello nichil profecerunt resistentibus uiriliter paucis iuuenibus qui intus habebantur . qui ad gentis sue defensionem et ad famam suam ampliandam et custodiendam prompctiores erant subire mortem quam cedere exercitu anglorum . vnde etiam quibusdam de castellanis desperabiliter uulneratis : prefatus fulco cum exercitu suo inseguen-[p. 512, col. 1]tibus prefatis filiis griffini cum dedecore et festinatione ad propriā est reuersus .⁸³

[e20.4] Modicum post Ingelard vicecomes glouernie cum turmis haut modicis . ad castellum construendum apud Buelth adueniens⁸⁴ francorum phalanges per ordinem et consuetudinem certaminiis et belli constituit . Resistente uero more solito modica turma wallensium uiriliter : interfecti sunt . xl . uiri ad minus de exercitu angllico . et ita illo die nichil proficientes . in crastino propositum suum et uelle perfecerunt . nullo eis penitus resistente sed totam predictam terram optinuere .⁸⁵

[e21 1210] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . x^{us} .

[e21.1] lewelinus geruasi filius Norwallie princeps celebras irrupciones in anglos faciens . inter cetera kenlath et nanuwudu uastauit et sibi resistencium quosdam tenuit . quosdam interfecit .⁸⁶

[e21.2] eodem anno griffinus filius Ior gulathmorgan⁸⁷ apud abbatiam de kaerlyon obiit .⁸⁸

[e21.3] In hoc anno Iohannes Rex Anglie proponens exheredare lewelimum filium geruasi grandem circa pentecosten collegit exercitum . congregata igitur multitudine tam francorum quam wallensium . uersus Nortwalliam tendens peruenit . usque de ganno⁸⁹ ubi exercitus ciborum penuria afficitur adeo ut ouum pro denario et obolo uenderetur carnes equinas pro delicato cibo haberent . vnde cum dedecore et suorum

⁷⁹ Read inauditis .

⁸⁰ = P 1209 , first item , but E is fuller . Noted in c530.2.

⁸¹ Mentioned briefly in P 1209 (1210).

⁸² = P 1209 , second item . P then gives an account of Rhys Fychan making peace with the king , and with his help subduing the castle of Llandovery .

⁸³ P 1209 , fourth item has a completely different account of the rout of Maelgwn ap Rhys at Cilcennin in Penweddig by Rhys and Owain , sons of Gruffudd .

⁸⁴ Read adueniens

⁸⁵ = P 1209 , fifth item , but E is more detailed . P , R & S add an obit . of Matilda de Breos (P , t.218a , mahald de brewys ; R , Mahalt y Brewys ; S , Mallt dy Brewys) , mother of the sons of Gruffudd ap Rhys .

⁸⁶ = P 1210 , first sentance of first item ; = R , but not in S .

⁸⁷ Gruffudd ab Ifor Glamorgan .

⁸⁸ = P 1210 , fourth item , which is more detailed ; = S . Not in R .

⁸⁹ Read deganno^y

dampno non modico reuersus nullum negocio suo ímposuit effectum . Qui íterum círca kalendas augustí cum maíorí apparatu . et robore exercítus . nortwalliam aggressus est et quatuor cantedros de peruerethlath . cum aliis adiacentibus terris optinuit . castris pluribus muníens et cíngens ea et villam de Bangor solotenus combustam . et capto episcopo : lewelínūm princípem dedícioní compulit . et acceptis ab eo pro pace tenenda obsidibus : uíctor remeauit ad propria⁹⁰

[e21.4] post hec círca exaltacionem sancte [p. 512, col. 2] crucis castrum de aberestuýd a balliuís regis constructum fuit . sed post paululum a mailgone filio Resi qui cum coadunatís wallensibus consurexerat contra Regem uíriliter expugnatum atque destructum fuit⁹¹ Sed terram quam Rex ínuaserat : Idem mailgun reoptinuit .

[e22 1211] Annus . domini . m^{us} . cc^{us} . xi^{us} .

[e22.1] castrum apud carrec offa reedificatum fuit ab anglícis⁹²

[e.22.2] et mailgonis filius elegantissimus puer Resus nomíne nondum decennis estate⁹³ apud amoýthic⁹⁴ sussensus fuit . mortuus mundo . uiuus deo . raptus est enim ne malícia mutaret intellectum illius⁹⁵

[e22.3] Eodem anno coníurauerunt walenses contra regem anglie et vno anímo eí uíriliter restíterunt . et constituerunt sibi capud unum . scilicet . lewelínūm princípem Nortwallie⁹⁶